江苏航运职业技术学院文件

苏航学院财〔2020〕2号

关于印发《江苏航运职业技术学院

收费管理办法》的通知

各部门、各二级教学单位：

为加强学校收费管理，规范收费行为，学校根据《江苏省行

政事业性收费管理暂行办法》、《高等学校收费管理暂行办法》

等有关规定修订了《江苏航运职业技术学院收费管理办法》，经

2020年第13次校长办公会讨论通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知。

附件：《江苏航运职业技术学院收费管理办法》

http://gw.yjbys.com/banfa/

（此页无正文）

江苏航运职业技术学院

2020 年 8月 14日

附件

江苏航运职业技术学院收费管理办法

第一章 总则

第一条 为加强学校收费管理，规范收费行为，根据《江苏省

行政事业性收费管理暂行办法》、《高等学校收费管理暂行办法》

和有关规定，结合学校的实际，制定本办法。

第二条 学校财经工作领导小组为收费管理工作的领导机构，

学校收费归口管理部门为财务处，其他部门与二级教学单位不得

自行组织任何收费。

第三条 所有的收费形成的收入必须纳入学校预算统一管理，

并按“收支两条线”的规定，应上缴省财政专户的，做到应交尽

缴。

第四条 本办法适用于学校内的各项收费（不含学校投资企业

收费）。

第五条 收费管理的主要内容，包括收费立项与审批、票据管

理、费用收取与核算、监督与检查等。

第二章 收费立项与审批

第六条 学校的收费分为事业性收费、代收费、经营服务性收

费。事业性收费项目包括普通班、成人教育的学费、住宿费等，

代收费包括教材费、体检费、各类考证费、生活用品费、军训服

装费等，经营服务性收费包括培训收费、招待所收费、租赁收费、

科研横向课题收费等。

第七条 学校各项事业性收费项目、收费标准都必须办理立项

审批。申报程序是：职能部门提出收费项目、标准及收费依据，

须提交分管领导审批同意后，由财务处向价格管理部门办理立项

http://gw.yjbys.com/banfa/

审批。代收费、经营性收费由职能部门办理学校内部的审批程序。

第八条 收费项目的变更、合并、取消，收费标准的调整，须

提交分管领导审批同意后，由财务处向价格管理部门办理相关变

更手续。

第九条 为确保学校各项收费的合规性，开展收费时必须办理

审批手续。收费审批程序是：新生收费由负责招生的部门发起流

程，经各职能部门会签后提交分管校长审批；老生收费由财务部

门发起流程，经各职能部门会签后提交分管校长审批后收取。函

授、培训班收费标准由继续教育学院发起流程经各部门会签后，

提交分管校长批准后收取。其他零星收费由各职能部门填制“收

款通知单”，经财务处审核，提交分管校长批准后收取。

第三章 票据管理

第十条 财政收费票据的种类和用途：

（一）“江苏省非税收入一般缴款书”，用于上缴非税收入等。

（二）“江苏省非税收入统一票据”，用于学费、住宿费、上

网卡等收费。

（三）“江苏省行政事业单位资金往来结算票据”，用于代收

费单位资金往来款项结算。

（四）“江苏省捐赠专用收据”，用于接受无偿捐赠收款。

第十一条 经营性收费票据由学校财务处向税务部门申领“江

苏增值税普通发票”、“江苏增值税专用发票”等，按照税务部门

的管理要求申领与使用。

第十二条 学校所有收费票据均实行在线开具，纸质票据应指

定专人保管，设置“收费票据登记簿”，申领时做好登记手续，及

时反映收费票据领用、库存情况。电子票据实现网上申领与核销。

收费管理人员应按收费开具票据的顺序，在线开具电子票据，根

据财税部门规定及时在线办理缴销。

第四章 费用收取与核算

第十三条 普通班收费和继续教育收费均采用财务大厅缴费

系统进行管理，学生和学员一般通过线上缴纳，原则上不使用现

金方式缴费。零星收取的费用可采用现场收取的办法。收费人员

应每日核对收费系统的收款金额，当日现金超过库存限额的，应

及时解缴银行。会计核算人员应按月核对缴费系统、账务系统的

金额，及时入账，以保证账务数据的准确性。

第十四条 普通班和成人函授班的学费按学年收取，住宿费按

学期收取、教材费按学期预收、按学年结算，其他代办费和经营

服务性收费即时发生即时收取。

第十五条 学生因休学、退学、转专业、应征入伍等发生学籍

变更时，学费、住宿费按照实际在校时间结算，各项代办费按实

结算，学生应填写学生收费结算表，由各职能部门会签意见、领

导审批后，方可到财务处办理结算。涉及走读生、困难学生等各

类费用的减免时，学生管理部门应及时办理减免手续，以保证财

务处及时在缴费系统里进行处理，并提供准确的收费信息。

第十六条 各职能部门、二级教学单位应加强收费的催收工

作，及时通知到欠费单位和个人。普通班学生入校后两周内须缴

清各项费用，其他收费当月必须完成缴纳，形成欠费的，职能部

门、二级教学单位负责及时追缴，以保证收费的及时性、完整性。

第五章 监督与检查

第十七条 学校实施的各项收费，必须多渠道、长时间、系统

性地公示，接受学生和社会的监督。学校必须在宣传橱窗里开辟

专门收费公示橱窗，在每幢学生宿舍公示相应的住宿费收取标准，

在校园网设收费公示专栏。收费公示的内容要包括收费项目、收

费标准、收费依据、监督举报投诉电话以及必要备注说明。

第十八条 学校主动接受省市价格管理部门、上级主管部门的

监督检查。学校规范收费管理工作领导组实行定期或不定期的收

费检查。学校纪检监察部门负责收费的日常监督工作，接受、处

理学生和社会对我校收费的举报、投诉。

第十九条 凡不按规定将收取的费用纳入学校财务处统一核

算的，一律按“小金库”认定，并按照学校及国家有关规定严肃

查处。

第二十条 在各级收费检查中，若发现自立项目、扩大收费范

围、提高收费标准等违规行为，学校将追究相关人员的责任，情

节严重构成犯罪的，移送司法机关处理。

第六章 附则

第二十一条 本办法解释权属财务处。

第二十二条 本办法自 2020 年 8 月 1 日起执行，原《南通航

运职业技术学院收费管理办法》（试行）通航院办【2009】25号文

件停止执行。

江苏航运职业技术学院院长办公室              2020年 8月 14日 印发